
Министерство культуры Нижегородской области 

Государственное бюджетное  

профессиональное образовательное учреждение 

«Нижегородское музыкальное училище (колледж) имени М.А. Балакирева» 

 

ПРИКАЗ 

 

17.05.2023                                                                                                          № 55 

 

г. Нижний Новгород 

Об утверждении Положения 

об организации текущего контроля 

и проведении промежуточной аттестации 

обучающихся «Школы креативных индустрий»     

          

          В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации текущего контроля 

и проведении промежуточной аттестации обучающихся структурного 

подразделения ГБПОУ «Нижегородское музыкальное училище 

(колледж) им. М.А. Балакирева» - «Школа креативных индустрий». 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего детским 

отделением «Школа креативных индустрий» А.В. Карасева. 

 

 

 

Директор                                                                                           И.В. Кораллов  

 

 

 



Приложение 

ПРИНЯТО 

Советом ГБПОУ  

«НМУ им. М.А. Балакирева» 

Протокол № 12 от 16.05.2023 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ГБПОУ  

«НМУ им. М.А. Балакирева» 

От 17.05.2023 № 55 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации текущего контроля и проведении промежуточной 

аттестации обучающихся структурного подразделения государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Нижегородское музыкальное училище (колледж) им. М.А. Балакирева» 

- «Школа креативных индустрий» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации текущего контроля и 

проведении промежуточной аттестации обучающихся (далее – 

Положение) является локальным нормативным актом структурного 

подразделения государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Нижегородское музыкальное училище 

(колледж) им. М.А. Балакирева» - «Школа креативных индустрий» 

(далее – ШКИ), регулирующим периодичность, порядок, систему 

оценок и формы проведения контроля и аттестации обучающихся и 

разработано на основании и с учетом статьи 58 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства просвещения РФ от 09.11.2018 г. №196 «Об 

утверждении Порядка  организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам». 

1.2. Текущий контроль и промежуточная аттестация ШКИ являются 

основными формами контроля учебной деятельности обучающихся на 

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) 

программах.  

1.3. Формы и условия проведения аттестационных испытаний текущей и 

промежуточной аттестации определяются заведующим детским 

отделением ШКИ самостоятельно, и фиксируется в рабочих 

программах дисциплин (модулей), утверждаемых в соответствующем 

порядке.  

1.4.  ШКИ устанавливаются единые сроки предоставления результатов 

текущего контроля и промежуточной аттестации в учебную часть 

(электронную базу данных) школы – три рабочих дня после дня, 



являющегося последним днем проведения промежуточной аттестации 

по установленному графику.  

2. Текущий контроль 

      2.1.  Текущий контроль проводится с целью отслеживания уровня 

усвоения знаний, формирования навыков, умений и развития личностных 

качеств учащихся за фиксируемый период времени. 

     2.2. Для текущего контроля успеваемости предусмотрены следующие 

формы: проверка домашней (самостоятельной) работы, проведение 

контрольных работ, устных опросов, тестирований и др. 

     2.3. Текущий контроль успеваемости обучающихся проводится 

преподавателем учебного предмета в счет аудиторного времени, 

предусмотренного на учебный предмет. 

     2.4. Ответственность за организацию, проведение текущего контроля и 

предоставления отчетных документов в учебную часть ШКИ по текущему 

контролю возлагается на преподавателя. 

2.5. Результаты текущего контроля фиксируются в журнале преподавателя 

по учебному предмету и (или) в другой отчетной документации, принятой к 

использованию в ШКИ. 

2.6. Систему оценивания уровня усвоения знаний, формирования навыков, 

умений и развития личностных качеств учащихся за фиксируемый период 

времени устанавливает преподаватель учебного предмета. Применяемая 

система фиксируется в рабочей программе учебного предмета.  

3. Промежуточная аттестация 

3.1. Промежуточная аттестация проводится с целью оценивания 

результатов учебной деятельности учащихся, контроля результатов работы 

преподавателя.  

3.2. Ответственность за организацию и проведение промежуточной 

аттестации возлагается на методиста и специалиста по учебно-методической 

работе ШКИ. 

3.3. Ответственность за достоверность сведений по результатам 

промежуточной аттестации по учебному предмету, вносимых в отчетные 

документы, своевременность их предоставления возлагается на методиста и 



специалиста по учебно-методической работе ШКИ и преподавателя учебного 

предмета.  

3.4. Промежуточная аттестация проводится в виде зачетов. 

3.5. Зачеты в рамках промежуточной аттестации проводятся на 

завершающих занятиях. 

3.6. Программой предполагается создание по итогу каждого года обучения 

с помощью изученных средств и технологий промежуточной полноценной 

работы – творческого проекта, анализ которой и является основной оценки на 

контрольном уроке, также учитывается знание изученного материала.  

3.7. Формы, время аттестации, система оценок определяется: 

 учебными планами; 

 календарным учебным графиков; 

 графиков промежуточной и итоговой аттестации на учебный год; 

 рабочими программами учебных предметов. 

3.8. Результаты по промежуточной аттестации, проводимой в форме 

зачета, фиксируются в журнале преподавателя по учебному предмету и (или) 

в другой отчетной документации, принятой к использованию в ШКИ. 

4. Организация и проведение промежуточной аттестации 

4.1. Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется по итогам 

освоения учебных дисциплин, модулей, тем. В ШКИ устанавливается форма 

проведения промежуточной аттестации в виде зачета, конкретные формы 

проведения определяются рабочей программой дисциплины.  

4.2. Отметка о прохождении обучающимся зачёта (зачт/не зачт.) заносится 

в журнал преподавателя в раздел «Промежуточная аттестация». 

4.3. К началу зачета должны быть подготовлены: 

 бланки отчетной документации, используемые в ШКИ для фиксации 

результатов; 

 выставка работ учащихся для просмотра; 

 другие необходимые учебно-методические материалы. 

    4.4. Отбор на просмотр учебных и творческих работ учащегося производит 

преподаватель по согласованию с учащимся при обязательно включении в 

число работ для аттестации – аудиторной контрольной работы (задания), 



определенной программой учебного предмета, как контрольное (итоговое) 

задание для промежуточной аттестации. 

    4.5. В случае неявки обучающегося на зачет: 

 в отчетной документации делается отметка «н/я»; 

 при условии неявки обучающегося по уважительной причине (при 

документальном ее подтверждении) методист и специалист по учебно-

методической работе ШКИ определяют дату пересдачи зачета, 

информирует преподавателя; 

 бланк с результатом передается методисту и (или) специалисту по 

учебно-методической работе ШКИ в день проведения зачета. 

   4.6. К пересдаче зачета (при получении неудовлетворительного результата) 

обучающийся допускается с письменного разрешения (допуска) методиста и 

(или) специалиста по учебно-методической работе ШКИ, оформленного в 

установленном порядке: 

 методист и (или) специалист по учебно-методической работе ШКИ 

определяет дату пересдачи зачета, информирует преподавателя; 

 переаттестацию проводит преподаватель, преподающий данный 

учебный предмет; 

 результат, полученный на переаттестации, заносится в бланк, который 

подписывается преподавателем, проводящим переаттестацию; 

 бланк с результатом передается методисту и (или) специалисту по 

учебно-методической работе ШКИ. 

   4.7. При повторной не сдаче зачета – его пересдача осуществляется только 

назначенной заведующим ШКИ специальной оценочной комиссии, в 

присутствии родителя (законного представителя) обучающегося. 

 

 


		2023-06-28T13:28:10+0300
	Кораллов Игорь Владимирович
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




